ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САРАТОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ГАГАРИНА Ю.А.»

На правах рукописи

Данилов Юрий Игоревич

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ДИАГНОСТИРОВАНИЯ

ЦИЛИНДРОПОРШНЕВОЙ ГРУППЫ АВТОТРАКТОРНЫХ

ДИЗЕЛЕЙ ПО ТЕМПЕРАТУРЕ В КАМЕРЕ СГОРАНИЯ

Специальность 05.20.03 – Технологии и средства технического

обслуживания в сельском хозяйстве

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

доктор технических наук,

профессор Денисов А.С.

Саратов - 2016

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 4

1 Состояние вопроса и задачи исследования 10

1.1 Анализ методов диагностирования технического состояния

автотракторных двигателей в России и за рубежом
10

1.2 Анализ параметров диагностирования цилиндропоршневой

группы
18

1.3 Выводы и задачи исследования 37

2 Теоретическое обоснование совершенствования диагностирования

цилиндропоршневой группы автомобильных двигателей

сельскохозяйственного назначения

38

2.1 Аналитическое исследование зависимости температуры

камеры сгорания от износа сопряжений цилиндропоршневой группы
38

2.2 Анализ процессов сгорания, происходящих в

цилиндропоршневой группе дизельных ДВС
42

2.3 Построение алгоритма расчета процесса сжатия с

использованием ЭВМ (программного комплекса)
57

2.4 Выводы 63

3 Методика экспериментального исследования 64

3.1 Схема общей методики исследования 64

3.2 Оценка влияния герметичности камеры сгорания на

температурный режим ДВС
68

3.3 Выводы 75

4 Разработка средства диагностирования ДВС 77

4.1 Разработка устройства диагностики цилиндропоршневой

группы ДВС
77

4.2 Обоснование зависимости диагностического параметра –

температуры в камере сгорания от структурного – износа гильзы

цилиндров в поясе остановки верхнего компрессионного кольца

80

3

4.3 Выводы 84

5 Анализ результатов экспериментальных исследований 85

5.1 Усовершенствование алгоритма и технологического процесса

диагностирования ДВС КамАЗ-740.11-240
85

5.2 Расчет периодичности диагностирований автотракторных

ДВС и ее влияние на ресурс
90

5.3 Рекомендуемая периодичность диагностирований ДВС с

учетом расчета суммарных удельных эксплуатационных затрат
93

5.4 Экономическая эффективность результатов исследования 96

5.5 Выводы 99

Заключение 101

Список литературы 103

Приложение А 115

Приложение Б 116

Приложение В 117

4

ВВЕДЕНИЕ

В сельском хозяйстве наметилось старение подвижного состава

автотранспортной техники и сельскохозяйственных машин, объясняемая

общим состоянием экономики страны. Затраты фермерских хозяйств и

сельхозпроизводителей на поддержание работоспособности парка

селькохозяйственной техники и установленных на нее двигателей в

некоторых случаях превышают стоимость закупки новых агрегатов,

достигая при этом 12…15% себестоимости сельскохозяйственной

продукции. Из этих расходов до 23% приходятся на их технические

обслуживания (ТО) и ремонты. При этом ремонтные предприятия

сталкиваются с фактами попадания агрегатов и двигателей в капитальный

ремонт (КР) с не использованным на 28…35% ресурсом, что обусловлено

игнорированием своевременного выявления неисправностей

диагностированием технического состояния и недостатками планово-

предупредительной системы ТО и ремонта.

Разработке вопроса обеспечения работоспособности

сельскохозяйственных машин и их агрегатов, обслуживающей

автотракторной техники с использованием диагностирования посвящены

работы Ф.Н. Авдонькина, Н.В. Бышова, С.Н. Борычева, Д.С. Буклагина,

И.Г. Голубева, А.Л. Горелика, В.Я. Гольтяпина, Ю.А. Гурьянова, И.К.

Данилова, А.С. Денисова, И.Г. Дынга, Ю.И. Журавлева, Г.С. Игнатьева,

А.П. Картошкина, И.И. Курбакова, Г.Д. Кокорева, В.Е. Колпакова, Р.А.

Макарова, В.М. Михлина, В.В. Никифорова, Н.С. Пасечникова, В.Г.

Рацбаума, Л.В. Тишкина, Т.Ю. Саловой, А.А. Симдянкина, А.В. Соколова,

И.П. Терских, И.А. Успенского, В.Ф. Федоренко, С.Ф. Цвида, В.А. Чечета,

В.В. Шварца и других ученых.

Тягово-экономические показатели ДВС определяются эффективным

функционированием механизмов и систем: кривошипно-шатунного

механизма (КШМ), цилиндропоршневой группы (ЦПГ), систем смазки,
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питания, газораспределения. Высокий коэффициент вариации

неисправностей и несоответствие показателей технического состояния

этих систем и механизмов [56, 57] требуемым значениям нормативов

предполагает индивидуальный подход к диагностированию технического

состояния автотрактортных ДВС с обоснованной периодичностью.

Действующая в планово-предупредительной системе методология

профилактических, контрольных, регулировочных, ремонтных и

восстановительных работ, предусматривает соответствие структурных и

диагностических параметров ДВС и привязку к регламентированным

нормативам, что приводит к потере потенциальных возможностей как при

индивидуальном подходе к восстановлению ресурса агрегата и, в

частности, двигателя сельзозмашины, автотракторной техники.

Степень разработанности темы исследования. Закономерность

повторяющихся отказов предполагает возможность планирования

технических воздействий ТР по результатам комплексной оценки ДВС –

диагностированию механизмов и систем с обоснованной периодичностью.

Поэтому, повышение эффективности технической эксплуатации ДВС,

заключающейся в комплексной оценке механизмов и систем ДВС по

результатам диагностирования с обоснованной периодичностью позволит

снизить затраты на ТР и общие затраты за весь срок службы ДВС.

Необходима разработка новых подходов оценки технического

состояния автотракторных ДВС для сокращения эксплуатационных затрат.

Об этом свидетельствует и текст Указа Президента Российской Федерации

№ 899 от 07.07.2011 «Об утверждении приоритетных направлений

развития науки, технологий и техники в Российской Федерации».

Совершенствование диагностики ЦПГ ДВС позволит рационально

использовать ресурсы эксплуатирующих технику предприятий: уменьшить

затраты труда, времени и материальных средств.

Диссертационная работа выполнена по программе основных

научных направлений ФГБОУ ВО «СГТУ имени Гагарина Ю.А.» – 12В
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«Разработка научных основ конструирования, технологий перевозок,

обеспечения надежности и безопасности автотранспортных средств,

строительных и дорожных машин».

Цель работы – обеспечение работоспособности дизельного

двигателя по результатам диагностирования.

Задачи исследования:

1. Теоретически обосновать способ диагностирования ЦПГ по

температуре в камере сгорания ДВС.

2. Разработать устройство для диагностирования ЦПГ по

температуре в камере сгорания.

3. Провести экспериментальные исследования диагностического

устройства с обоснованием периодичности его использования.

4. Определить экономический эффект предлагаемых разработок.

Объект исследования – цилиндропоршневая группа двигателя

внутреннего сгорания.

Предмет исследования – изменения температуры в камере сгорания

двигателя внутреннего сгорания в процессе эксплуатации.

Научную новизну работы представляют:

- математическая модель изменения температуры в камере сгорания

без воспламенения в зависимости от износа гильзы цилиндров в поясе

остановки верхнего компрессионного кольца;

- обоснование проведения диагностирования, позволяющее снизить

затраты на поддержание работоспособности ДВС за весь срок службы;

- усовершенствованный алгоритм и технология диагностирования

ЦПГ с использованием предложенного диагностического параметра и

средства его измерения.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретически

и экспериментально определены интервальные (номинальное, допустимое,

предельное) значения температуры в камере сгорания в зависимости от

технического состояния сопряжения «поршень-кольцо-гильза» - износа
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гильзы цилиндров в поясе остановки верхнего компрессионного кольца

ДВС КАМАЗ-740.11-240.

Обоснован диагностический параметр – температура в камере

сгорания без воспламенения, обладающий однозначностью,

чувствительностью, стабильностью и высокой информативностью.


[…]


методикой годовой экономический эффект:

  АЗЗЭ Т  , (5.6)

где А – годовая производительность автомобиля, ткм;

ЗТ, З – приведённые затраты соответственно при обеспечении

работоспособности традиционным путем и с диагностированием.

Затраты определяются по формуле:
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КЕ З В  , (5.7)

где – себестоимость перевозок, руб./10 ткм;

ЕВ – нормативный коэффициент эффективности капитальных

вложении; К – удельные капитальные вложения в производство,

руб./10 ткм.

С учётом (5.2) и (5.3) получим:

    ТВ Т ККЕАА Э  . (5.8)

Первая составляющая суммы представляет собой сокращение

годовых расходов от сокращения затрат на ТР за счёт повышения затрат на

ПД, то есть:

   3SSSdNА gp

np

p Т  , (5.9)

где

– годовая потребность в КР с учётом (5.5)

= 0,109;

d – доля отказов, предупреждаемых диагностированием

(достоверность диагностирования d = 0,95);

Sg – затраты на диагностирование;

S3 – затраты на ТР;

Sp – средняя стоимость ПД одного двигателя:

∑

, (5.10)

здесь n – количество наименований заменяемых или восстанавливаемых

деталей;

Ci – затраты на замену или восстановление i-й детали;

pi – вероятность замены или восстановления i-й детали).

Затраты на единичное диагностирование с учётом определённой

трудоёмкости Т=54 чел.-мин., тарифной ставки слесаря и расходов на

электроэнергию составят в среднем X=148 руб.

С учётом периодичности диагностирования ̅ = 25 тыс. км и

среднегодового пробега 50 тыс. км., годовые затраты на диагностирование

ДВС составят 420 рублей.

Разовые затраты на диагностирование определены с учётом
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стоимости заменяемых деталей Sдет и трудовых затрат соответственно

средней трудоёмкости Т3 и тарифной ставки а. ТР производится не при

каждом диагностировании, поэтому из соотношения среднего ресурса ̅и

годового пробега lГ автомобилей определено, что в год на один ДВС

потребуется в среднем 0,5 диагностирований. Следовательно, годовые

затраты составят:

  591033  дет
Г STa
l

l
S руб. (5.11)

Вторая составляющая суммы представляет собой увеличение

капитальных затрат на диагностическое оборудование. Ориентировочно

определена стоимость диагностического устройства 4350 руб.

При указанных значениях периодичности диагностирования и

среднегодового пробега определено, что на 100 ДВС КАМАЗ-740

необходимо двести диагностирований в год. С учётом стоимости и

нормативного коэффициента ЕВ = 0,15 годовые затраты на

диагностирование возрастут на один двигатель:

93,0 KEAS B руб. (5.12)

Экономический эффект по (5.9) составит 19329 рублей.

Дополнительный экономический эффект может быть получен из-за

уменьшения отказов автомобилей по внезапным аварийным причинам.

Таким образом, поддержание технического состояния ДВС

проведением ТР по результатам ПД с обоснованной периодичностью

позволит продлить ресурс и сократить эксплуатационные затраты, получив

значительный экономический эффект.

5.5 Выводы

1. Разработан алгоритм и технологический процесс

диагностирования ДВС, практические рекомендации и технология

проведения ПД для использования в автосервисных фирмах.
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2. Обоснована периодичность ПД и ТР с одним капитальным

ремонтом и без КР, расчитаны эксплуатационными затраты в течение

всего срока службы двигателя.

3. Расчет суммарных удельных затрат за весь срок службы ДВС

проведением ТО, ТР и ПД показал, что на 11% снизятся расходы на

поддержание двигателей в работоспособном состоянии.

4. Поддержание ДВС в работоспособном состоянии проведением ПД

с обоснованной периодичностью позволит продлить ресурс и сократить

эксплуатационные затраты, получить экономический эффект в размере

19329 рублей на один двигатель год.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Теоретически обоснован способ диагностирования

цилиндропоршневой группы по новому диагностическому параметру –

температуре в камере сгорания без воспламенения. Предложена

математическая модель теплового расчета процесса изменения

температуры (14) при отсутствии воспламенения в камере сгорания,

адаптированная для вычисления на ЭВМ.

2. Разработано устройство для определения износа

цилиндропоршневой группы, отличающееся блоком регистрации

температуры в герметичной камере сгорания термопарой, представляющее

собой корпус форсунки; усовершенствован алгоритм диагностирования,

повышающий точность диагностирования на 5,5% по сравнению с

существующими способами диагностирования компрессометром.

Установлено, что предельное состояние цилиндропоршневой группы

наступает при температуре в камере сгорания 210°С, что соответствует

износу гильзы цилиндров в поясе остановки верхнего компрессионного

кольца 160 мкм.

3. Предложена и обоснована периодичность диагностирования

цилиндропоршневой группы ДВС (через ТО-2 или 24 тыс. км.),

применение которой, как показали эксплуатационные испытания,

увеличивает ресурс двигателей на 12…13% и позволяет обойтись без

капитального ремонта за весь срок службы ДВС.

4. Проведенный расчет экономического эффекта показал, что

устранение неисправностей по результатам диагностирования с

обоснованной периодичностью позволит получить экономический эффект

в размере 19329 рублей на один двигатель в год.

Рекомендации производству

При проведении ТО-2 алгоритм диагностирования необходимо

дополнить измерением через одно ТО-2 температуры в камере сгорания
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предлагаемым устройством.

При диагностировании ЦПГ ДВС следует использовать

рекомендации по периодичности и объему работ, а также учитывать

табличные значения других диагностических параметров.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Разработать рекомендации по наличию и количеству устройств

диагностики на СТО, БЦТО и других обслуживающих предприятиях в

зависимости от их производственной программы.

Определить оптимальный перечень диагностических устройств для

оценки технического состояния ДВС по ГОСТированным

диагностическим параметрам.
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