ОТЗЫВ

официального оппонента доктора технических наук, профессора Картошкина Александра Петровича о диссертационной работе Данилова Юрия Игоревича на тему «Совершенствование диагностирования цилиндропоршневой группы автотракторных дизелей по температуре в камере сгорания», представленной в диссертационный совет Д.220. 057.03 при ФГБОУ ВО «Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева» к защите на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.20.03 – Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве.

Актуальность темы диссертации определяется необходимостью поддержания работоспособности двигателей внутреннего сгорания за счёт совершенствования диагностирования цилиндропоршневой группы.

В связи с вышеизложенным тема рассматриваемой диссертации Данилова Ю.И. является актуальной.

Научная новизна результатов исследований, представленная автором, содержит 3 пункта.

В качестве научной новизны автор обосновывает необходимость проведения диагностирования ЦПГ, предлагает математическую модель изменения температуры в камере сгорания без воспламенения и усовершенствованный алгоритм диагностирования.

В качестве замечания необходимо отметить следующее:

- технология диагностирования и средство измерения диагностического параметра относятся к практической значимости.

Практическая значимость проведённой соискателем работы подтверждена 4 документами. Основными из них являются 3 акта внедрения результатов диссертационной работы.

В практическую значимость автор включил 3 пункта.

В качестве замечаний необходимо отметить, что в практическую значимость автор внёс усовершенствованный алгоритм диагностирования, уже упомянутый в научной новизне.

Достоверность, обоснованность и новизна основных выводов.

По результатам диссертационной работы автором сделано 4 вывода.

В первом выводе автор утверждает, что обоснован способ диагностирования ЦПГ по предложенному диагностическому параметру и предложена математическая модель расчёта температур в камере сгорания без воспламенения. Вывод достоверен, но является констатирующим. Вывод закрывает первую задачу.

Вторым выводом автор на основании собственных исследований доказывает работоспособность разработанного устройства для определения износа ЦПГ. Вывод является достоверным и обладает новизной, так как подтверждён количественными показателями. Вывод закрывает вторую задачу.

В третьем выводе автор представляет периодичность диагностирования ЦПГ ДВС. Вывод достоверен, подтверждён количественными показателями, обладает новизной и закрывает третью задачу.

Четвёртый вывод посвящён экономическому обоснованию эффективности диагностирования предложенным методом. Вывод закрывает четвёртую задачу. Представленные количественные показатели доказывают, что вывод является достоверным.

Оценка содержания диссертационной работы, её завершенности в целом и замечания по оформлению диссертации.

Диссертационная работа Данилова Юрия Игоревича изложена на 117 стр., включая 30 рисунков и 13 таблиц, и состоит из введения, пяти разделов, заключения, списка литературы из 107 наименований, рекомендации производству, перспективы дальнейшей разработки темы и 3 приложений. Представлены материалы о внедрении выполненных научно-исследовательских работ и автореферат диссертации.

Представленный материал диссертационной работы соответствует пунктам 1 и 5 области исследований паспорта специальности 05.20.03 и в целом является завершённым.

Таким образом, подлежащий рецензированию материал диссертации по своему составу, объёму и оформлению соответствует требованиям ГОСТ Р 7.0.11-2011.

В качестве замечаний по оформлению необходимо отметить следующее:

- не всегда ссылки на литературу по тексту совпадают с содержанием излагаемого материала. Например, на стр. 10 диссертации автор представляет информацию о планово-предупредительной системе ТО и Р, при этом даёт ссылку на источник № 90. В источнике № 90 представлена статья Н.А. Петрищева «Средства для контроля технического состояния узлов и агрегатов сельскохозяйственных машин по тепловым характеристикам»;

- в автореферате отсутствуют раздел «Структура и объём диссертации» и раздел «Публикации»;

- в диссертации на рис. 3.3 иллюстрации 2 и 6 одинаковы, а иллюстрации 3, 4, 5 (рис. 3.3) и рис. 4.3 не несут информационной нагрузки.

Введение содержит общую информацию по исследуемой проблеме. Во введении обоснована актуальность темы диссертации, сформулирована цель, определены научная новизна и практическая значимость, изложены выносимые на защиту положения.

Первый раздел. Состояние вопроса и задачи исследования включает обзор существующего положения в изучаемом автором круге вопросов.

В этой главе автор на 27 страницах рассматривает вопросы обеспечения работоспособности двигателей внутреннего сгорания в России и за рубежом и анализирует способы диагностирования технического состояния автотракторных двигателей. На этой основе автор выдвигает рабочую гипотезу, формулирует цель и определяет задачи исследования.

Второй раздел посвящен теоретическому обоснованию совершенствования диагностирования цилиндропоршневой группы автомобильных двигателей сельскохозяйственного назначения.

На 25 страницах автор проводит анализ процессов сгорания в дизеле и обосновывает аналитические зависимости температуры в камере сгорания от износа сопряжений ЦПГ. В результате автором предлагается математическая модель процесса изменения температуры и давления при отсутствии воспламенения в камере сгорания и алгоритм расчёта процесса сжатия. Содержание 2 главы достоверно и теоретически завершено.

Однако возникает вопрос, почему автор из теплового расчёта исключил возможные утечки через систему клапанов.

В разделе третьем представлена на 12 страницах обширная методика проведения экспериментальных исследований.

Описание параметров технического состояния основных сопряжений ДВС, стендовые и эксплуатационные испытания, представленные рисунки и фотографии являются доказательной базой. Методологическое обеспечение для решения поставленных задач исследования достаточное. В целом глава 3 методически выдержана.

В четвёртом разделе представлены на 7 страницах результаты экспериментальных исследований по разработке устройства диагностики ЦПГ ДВС.

Однако, подраздел 4.1 целесообразнее было бы представить в третьем разделе.

В пятом разделе на 15 страницах представлен анализ результатов исследований в виде графиков и таблиц. Анализ результатов исследований представлен в виде выводов, но без цифровой конкретизации. В целом глава обоснована и достоверна.

Заключение. Выводы полностью отражают результаты диссертационной работы. Однако нет системности в представлении выводов. Их укрупнение не раскрывает научные заслуги автора.

Публикации.

Основные результаты исследований отражены в 21 печатном труде, в том числе в 8 изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Получен патент РФ на полезную модель.

Автореферат отражает основное содержание диссертации, хотя и имеет часть недостатков, отмеченных в диссертации.

Общие замечания.

1. Цель работы и название диссертации сформулированы в разной редакции и не скоррелированы между собой. Название работы «Совершенствование диагностирования ЦПГ дизельного двигателя ...», а цель «Обеспечение работоспособности дизельного двигателя по результатам диагностирования».

2. Нет системности в представлении выводов. Например, вывод 1 можно было бы развернуть на два. Первый вывод - теоретически обоснован способ диагностирования ЦПГ; второй вывод - предложена математическая модель теплового расчёта.

На наш взгляд системность выводов заключается в следующем их представлении:

- установлено предельное значения температуры в камере сгорания дизеля;
- предложена математическая модель теплового расчета процесса изменения температуры при отсутствии воспламенения в камере сгорания;
- обоснован диагностический параметр;
- теоретически обоснован способ диагностирования цилиндропоршневой группы по представленному диагностическому параметру;
- разработано устройство для определения износа цилиндропоршневой группы дизеля;
- обоснована периодичность диагностирования цилиндропоршневой группы дизеля;
- определен экономический эффект предлагаемых разработок.

2. Не ясно, почему автор не вынес на защиту способ диагностирования, технологию диагностирования, диагностический параметр, усовершенствованный алгоритм диагностирования.

3. Автором поставлена задача № 1 «Теоретически обосновать способ диагностирования ЦПГ ...». Почему в научной новизне и положениях, выносимых на защиту, не указано, что автором обоснован способ диагностирования?

4. Рассуждать о тепловых процессах внутри цилиндра двигателя (раздел 2) без снятия индикаторных диаграмм не корректно .

5. В четвёртом разделе (4.1) автором указано, что «разработано устройство для определения износа ЦПГ ...» и даётся ссылка на патент. И тут же автор представляет общий вид устройства для диагностирования ЦПГ по температуре в камере сгорания, ссылаясь на тот же патент. Не понятно, это одно и то же устройство, или это разные устройства?

6. Раздел 4.1 на наш взгляд относится к разделу «Методика экспериментальных исследований».

7. В представленной работе предметом исследования являются закономерности измерения температуры в КС дизеля в процессе эксплуатации. В цели, объекте, задачах исследования, теоретической и практической значимости, в положениях, выносимых на защиту, нигде не указаны условия исследования. И только в научной новизне указано, что математическая модель изменения температуры в КС разработана без учёта воспламенения. В работе нет чёткого разграничения, когда исследования температуры в КС проводились без учёта воспламенения, а когда с учётом воспламенения.

Заключение

Несмотря на высказанные замечания, диссертационная работа обладает основными квалификационными признаками.

Основным итогом представленной работы является то, что разработана технология диагностирования, включающая способ, устройство и рекомендации по диагностированию ЦПГ.

В связи с вышеизложенным представленная на оппонирование диссертационная работа Данилова Юрия Игоревича «Совершенствование диагностирования цилиндропоршневой группы автотракторных дизелей по температуре в камере сгорания» является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований изложены научно обоснованные технические и технологические решения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие и ускорение научно-технического прогресса в области сельского хозяйства.

В целом работа соответствует критериям пунктов 9 – 14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а её автор Данилов Юрий Игоревич достоин присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.20.03 – Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве.

Официальный оппонент,
заведующий кафедрой
«Автомобили, тракторы и технический сервис»
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный аграрный университет»,
доктор технических наук (05.20.03), профессор

Картошкин
Александр
Петрович

Санкт-Петербургский государственный аграрный университет
196601. С-Петербург, г. Пушкин, Петербургское шоссе, д.2, литера А
(812) 470-04-22, 476-56-88, E-mail: agro@spbgau.ru
+7-911-949-41-42, akartoshkin@yandex.ru